
19            Pag. 1/
52333/25

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

IL CAPO DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto
per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO l’appunto al Segretario Generale prot. n. 48737/25 del 7 marzo u.s. con il quale 
si è dato avvio alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del d.lgs. n. 36/2023, del contratto per il servizio di rassegna stampa dell’Istituto per 
la durata di un anno con possibilità di proroga per un ulteriore anno, al fine di 
individuare un nuovo fornitore come richiesto dalla Funzione Comunicazione e Media 
considerata la prossima scadenza del contratto in corso;
CONSIDERATO che si è proceduto alla consultazione di quattro operatori economici 
specializzati nella prestazione del servizio richiesto mediante richiesta di offerta sul 
Portale Appalti dell’Istituto (piattaforma di approvvigionamento digitale);
CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti offerte:
- DATA STAMPA srl: per un costo pari a 22.000,00 euro oltre IVA per la durata di un 

anno (spesa totale 44.000,00 euro oltre IVA in caso di esercizio dell’opzione di 
rinnovo);

- TELPRESS ITALIA srl, per un costo pari a 33.625 euro oltre IVA per la durata di un 
anno (spesa totale 67.250,00 euro oltre IVA in caso di esercizio dell’opzione di 
rinnovo);

- VOLO.COM srl, per un costo pari a 38.666 euro oltre IVA per la durata di un anno 
(spesa totale 77.332,00 euro oltre IVA in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo);

- MIMESI srl; per un costo pari a 34.000 euro oltre IVA per la durata di un anno 
(spesa totale 68.000,00 euro oltre IVA in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo);

TENUTO CONTO che le offerte pervenute sono state valutate in collaborazione con la
Funzione Comunicazione e Media che ha ritenuto che l’offerta di Data Stampa srl 
presenta il minor prezzo ed è conforme alle specifiche tecniche indicate nella richiesta 
di offerta e quindi idonea a soddisfare le esigenze dell’Istituto;
PRESO ATTO che l’impresa è in possesso dei requisiti generali come accertato a 
seguito di verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE);

DETERMINA

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, alla società DATA STAMPA srl, il contratto relativo al servizio di 



19                     Pag. 2/2
52333/25

rassegna stampa dell’Istituto, per la durata di un anno con opzione di rinnovo per un 
altro anno, al prezzo di euro 22.000,00 oltre IVA (costo totale 44.000,00 euro in 
caso di rinnovo);

- di imputare la spesa totale prevista sul cap. 10310 (spese per altri servizi) del 
bilancio preventivo 2025 e sul corrispondente capitolo di spesa per l’anno 
successivo;

- di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale 
Responsabile unico del progetto la dott.ssa Isabella Bozzano.

Il Capo del Servizio
firma 1


		2025-06-09T14:05:19+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2025-06-10T16:21:03+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




